会 議 録（８月）

平成 29 年 8 月 25 日

教育委員会会議室

１．出席委員  教育長 猪野 貴一    教育長職務代理者 松本 学

  委員 興梠 瞳      委員 石井 勇

  委員 寺本 俊文

２．事務局   教育次長 武内 秀元   指導主事 渡木 秀明

３．書 記   教育次長 武内 秀元

４．報 告

  （1）鞍岡中学校跡地に関する協議の第２回報告について  ※ 非公開とする。

  （2）平成２９年度全国学力学習状況調査結果概要について ※ 非公開とする。

５．協 議

  （1）平成２８年度教育委員会の自己点検・評価について

  （2）教育委員の選任について  ※ 非公開とする。

６．その他

（1）第１４回「ゆうやけトライアル in 五ヶ瀬」の結果について

（2）九州中学校剣道競技大会結果及び全国中学校剣道大会について

（3）運動会・体育大会出席者について

（4）第７回日象会宮崎支部展の開催について

（5）『「絵本がつむぐ物語 南阿蘇からの贈りもの」～児童文学「ルリとクララ」、

「ないた赤おに」に乗せて～』の開催について

（6）第７回九州ブロック社会教育研究大会宮崎大会について

（7）宮崎県市町村教育委員会連合会研究大会について

連絡事項

（1） 教育委員会行事予定（８・９月）について

会議前に菊池清隆氏の永年勤続表彰伝達式を行う。

会 議 録   午後５時０２分開会

教育長   あいさつ

議事録署名委員：興梠 瞳 委員

Ｑ･･･Question（質問），Ａ･･･Answer（回答）

 Ｏ･･･Opinion（意見）

 Ｅ･･･Explanation（説明）

【４ 報告】

１ 鞍岡中学校跡地に関する協議の第２回報告について ※ 非公開とする。

２ 平成２９年度全国学力学習状況調査結果概要について ※ 非公開とする。

【５ 協議】

１ 平成２８年度教育委員会の自己点検・評価について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・毎年、自己点検・評価を行い、議会に報告することとなっている。

・平成２８年度教育委員会の自己点検・評価シートについて、項目ごとに説明し、

マトリックス方式による評価は前年度と変更していない。

・平成２８年度教育委員会の委任事務の自己点検・評価シートについて、項目ごと

に説明し、学習指導の充実・学力向上の推進を前年度ＢランクからＡランクの

「達成している」に引き上げた。

（質疑）

  なし

２ 教育委員の選任について  ※ 非公開とする。

【６ その他】

１ 第１４回「ゆうやけトライアル in 五ヶ瀬」の結果について

①  資料に基づき、教育次長が説明する。

・２０７名の参加があり、記録が残っている第６回以降では一番参加者が多かっ

た。

・今回４名の大会記録更新者が出た。小学３年生男子１０００ｍ、小学４年生女子

８００ｍ、中学１年男子３０００ｍ及び一般男子３０００ｍで記録が更新され

た。

（質疑）

 なし

２ 九州中学校剣道競技大会結果及び全国中学校剣道大会について

①  資料に基づき、教育次長が説明する。

・五ヶ瀬中学校剣道部女子が九州大会及び全国大会に出場した。九州大会では、予

選を５校によるリーグ戦で行い、１勝３負で決勝トーナメントに出場できなか

った。また、全国大会では、群馬県大胡中学校、愛知県平坂中学校と予選リーグ

で戦い、２位で決勝トーナメントに出場できなかった。大胡中の生徒数は５００

名、平坂中の生徒数は７００名で両校とも大規模校のようである。

（質疑）

 なし

３ 運動会・体育大会出席者について

①  教育次長が説明する。

・９月１０日に五ヶ瀬中学校で体育大会が開催される。中学校から案内が届いて

いる。

・９月１７日に鞍岡、三ヶ所、上組小学校で運動会が開催される。それぞれ、地区

の運動会に出席をお願いしたい。

・坂本小学校は、１０月１日に開催され、教育次長が出席する。

（質疑）

   なし

４ 第７回日象会宮崎支部展の開催について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

  ・９月１４日から９月２４日まで自然の恵み資料館で第７回日象会宮崎支部展を開

催する。

（質疑）

   なし

５ 「絵本がつむぐ物語 南阿蘇からの贈りもの」～児童文学「ルリとクララ」、「ない

た赤おに」に乗せて～』の開催について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

 ・９月２８日から１０月２２日まで自然の恵み資料館で開催する。

 ・「ないた赤おに」は、以前からお世話になっている白水郷美術館の館長から作品

等を借りて行う。

 ・「ルリとクララ」は、葉祥明美術館の葉山館長原作の児童文学である。

 ・９月３０日に町民センターで絵本の読み聞かせ会と葉山祥鼎講演会を行う。講

演会に合わせ、熊本県のマスコットキャラクター「くまモン」が来る。

（質疑）

   なし

６ 第７回九州ブロック社会教育研究大会宮崎大会について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

 ・１１月９日、１０日に宮崎市で開催される。

 ・本町は社会教育委員を置いていないため、教育委員に参加をお願いしたい。

（質疑）

   なし

７ 宮崎県市町村教育委員会連合会研究大会について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

 ・１１月２０日に宮崎市で開催される。

（質疑）

   なし

連絡事項

１ 委員会の８・９月行事予定

※ 一覧表により次長が説明する。

次回の定例教育委員会日程

  ９月２２日（金）午後５時００分 教育委員会において開催する。

閉会時刻  午後６時４０分

教 育 長

会議録署名委員

会議録調整者